eâmara ciKunicipal carigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 158

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 21 DE
NOVEMBRO DE 2.017.

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e
dezessete, às dezenove horas e sete minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile,
reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão,
sendo a trigésima em regime ordinário da primeira sessão legislativa da 17a
Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 101/2017) constava para
deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. DISCUSSÃO E JULGAMENTO
DAS CONTAS DO MUNI ClP10 - EXERCÍCIO DE 2.015 - Processo TC n°
2117/026/2.015; 2. PROJETO DE LEI N° 144/2017 - ADOÇÃO DO NOME DO
DOUTOR CARLOS EDUARDO STUHR CORADAZZI PARA DENOMINAR VIA
PÚ BLICA EM BIRIGUI (autoria do Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho); 3.
PROJETO DE LEI N° 145/2017 - ADOÇÃO DO NOME DO DOUTOR DAVID
ANTÔNIO NETO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI (autoria do
Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho); 4. PROJETO DE LEI N° 146/2017 -
ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR REGINALDO BELINELO PARA
DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI (autoria do Vereador Fabiano Amadeu
de Carvalho); 5. PROJETO DE LEI N° 172/2017 - ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI-SP PARA O EXERCÍCIO DE 2018. 1°
turno de discussão e votação (autoria do Prefeito Municipal); 6. PROJETO DE
LEI N° 182/2017 - AUTORIZA DESMEMBRA MENTO PERMUTA E
ENGLOBAMENTO DE ÁREAS, PARA FINS DE ALARGAMENTO DE UM
TRECHO DA RUA JOSÉ ROMERA, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E DA
PROVI DÊNCIAS CORRELATAS (autoria do Prefeito Municipal); 7. PROJETO
DE LEI N° 197/2017 - ADOÇÃO DO NOME DO SR. DOMINGOS SPANO PARA
DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI (autoria do Vereador José Roberto
Merino Garcia); 8. PROJETO DE LEI N° 204/2017 - ADOÇÃO DO NOME DA
SENHORA CAROLINA MOREIRA PEREIRA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA
EM BIRIGUI (autoria do Vereador Andrey Fernando Servelatti e outros); 9. 2 -  ( PROJETO DE LEI N° 205/2017 - ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA OLIVIA
MARIA OTAVIANO GUIMARÃES PARA DENOMINAR VIA PÚ BLICA EM
BIRIGUI (autoria do Vereador Eduardo Fonseca de Luca e outros); 10.
PROJETO DE LEI N° 208/2017 - INSTITUI O DIA DO CIRURGIÃO DENTISTA,
CRIA O DIPLOMA DENTISTA DESTAQUE DO ANO NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Vereador
Eduardo Fonseca de Luca e outros); 11. PROJETO DE LEI N° 209/2017 -
ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR WAGNER ANTÔNIO MILANI PARA
DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI (autoria do Vereador Odair José
Aparecido Piacente e outros); 12. PROJETO DE LEI N° 219/2017 - ADOÇÃO DO
NOME DA SENHORA CARMEM RUIZ COELHO PARA DENOMINAR VIA
PÚBLICA EM BIRIGÜI (autoria do Vereador César Pantarotto Júnior); 13.
PROJETO DE LEI N° 220/2017 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A
REALIZAR TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES CON

Rimara c-Municipal cie carigiii
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 159

SIGNADAS NA LEI 6.300/2016 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2017, NA LEI N°
6232/2016 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2017 E NA LEI N°
5733/2013 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES,
PARA REPRIORIZAÇÂO DAS AÇÕES NO ÂMBITO DOS PROGRAMAS DO
PODER EXECUTIVO E PROVIDÊNCIAS CORRELA TAS. (autoria do Prefeito
Municipal); 14. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 5/2017 - CONCEDE
TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO AO EMPRESÁRIO SENHOR PAULO
SKAF (autoria do Vereador José Roberto Merino Garcia e outros); 15. PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR N° 14/2017 - RE VOGA EM SEU INTEIRO TEOR A
LEI COMPLEMENTAR N° 14, DE 24 DE NOVEMBRO DE 200"A, QUE "INSTITUI
A TAXA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS E EMERGÊN CIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho
e outros). Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente: Valdemir
Frederico, que contou com os trabalhos de secretaria do Vice-Presidente: José
Luis Buchalla, do 1° Secretário: Felipe Barone Brito e do 2° Secretário: Odair
José Aparecido Piacente. Inicialmente solicitou ao 2° Secretário que procedesse
à primeira verificação de presença, constatando-se o comparecimento, além dos
membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores Andrey Fernando Servelatti,
Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, César Pantarotto Júnior,
Claudio Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, Fabiano Amadeu de
Carvalho, José Roberto Merino Garcia, Leandro Moreira, Luiz Roberto Ferrari,
Reginaldo Fernando Pereira e Rogério Guilhen, dezesseis vereadores desta
Câmara, como se pode comprovar pelo registro das respectivas assinaturas à
folha 40, verso, do livro de presença n° 19. Deixou de comparecer o Vereador
José Fermino Grosso. Havendo, portanto, número legal para deliberações, o
Senhor Presidente, invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão.
Passou-se, em seguida, aos Expedientes: I. TRIBUNA LIVRE: Munícipe Inscrito:
José Alves de Morais - Tema: Creci - Convênio com Prefeituras Municipais. II.
EXPEDIENTE DO PREFEITO: Não haverá expediente, de acordo com artigo 307
do Regimento Interno. III. DIVERSOS: Não haverá expediente, de acordo com
artigo 307 do Regimento Interno. IV. EXPEDIENTE DOS VEREADORES: Não
haverá expediente, de acordo com artigo 307 do Regimento Interno. V. TEMA
LIVRE: Não haverá expediente, de acordo com artigo 307 do Regimento Interno.
VI. OCORRÊNCIAS DA SESSÃO: Não haverá expediente, de acordo com artigo
307 do Regimento Interno: Nas sessões em que se discutirem as contas
municipais, não haverá a fase do expediente nem a de explicação pessoal,
sendo todo o seu tempo destinado à ordem do dia, lavrando-se a respectiva ata.
Passou-se, a seguir, à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA, procedendo-se
à segunda verificação de presença, com o que se constatou estar em Plenário
todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão.
Passou-se, a seguir, à deliberação constante de: 1 - REQ 454/2017 —
Requerimento - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho, mais oito Vereadores -
URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PL 147/2017 — APROVADO. Passou-se em
seguida a apreciação do PLO 147/2017 - Projeto de Lei Ordinária - Autor:
Fabiano Amadeu de Carvalho - ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR VALTER DE
SOUSA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI — APROVADO. 2 - REQ
459/2017 — Requerimento - Autor: Leandro Moreira, mais seis Vereadores -
URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PROJETO DE LEI N° 217/2017 — APROVADO
com 12 votos favoráveis e 3 votos contrários. Na sequencia a sessão foi

edmara cSunicipal d e carigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL . N°  160

suspensa por cinco minutos e, em seguida procedeu-se à segunda verificação de
presença com o que se constatou estar em Plenário todos os Senhores
Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão. Passou-se em
seguida a apreciação do PLO 217/2017 - Projeto de Lei Ordinária - Autor:
Executivo - AUTORIZA PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO MUNICÍPIO DE
BIRIGUI COM SEU REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS
GERIDO PELO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI -
BIRIGUIPREV, E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS — APROVADO em regime de
urgência com 12 votos favoráveis e 3 votos contrários. 3 - PLO 144/2017 -
Projeto de Lei Ordinária - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - ADOÇÃO DO
NOME DO DOUTOR CARLOS EDUARDO STUHR CORADAZZI PARA
DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI — APROVADO. Na sequencia a sessão
foi suspensa por cinco minutos e, em seguida procedeu-se à terceira verificação
de presença com o que se constatou estar em Plenário todos os Senhores
Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão. 4 - PLO 145/2017 -
Projeto de Lei Ordinária - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - ADOÇÃO DO
NOME DO DOUTOR DAVID ANTÓNIO NETO PARA DENOMINAR VIA
PÚBLICA EM BIRIGUI — APROVADO. 5 - PLO 146/2017 - Projeto de Lei
Ordinária - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - ADOÇÃO DO NOME DO
SENHOR REGINALDO BELINELO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM
BIRIGUI — APROVADO. 6 - PLO 197/2017 - Projeto de Lei Ordinária - Autor:
Executivo - ADOÇÃO DO NOME DO SR. DOMINGOS SPANO PARA
DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI — APROVADO. 7 - PLO 204/2017 -
Projeto de Lei Ordinária - Autores: Andrey Fernando Servelatti, Claudio Barbosa
de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, José Luis Buchalla e Odair José Aparecido
Piacente - ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA CAROLINA MOREIRA PEREIRA
PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI — APROVADO. 8 - PLO
205/2017 - Projeto de Lei Ordinária - Autores: Eduardo Fonseca de Luca, Andrey
Fernando Servelatti, Claudio Barbosa de Souza, José Luis Buchalla e Odair José
Aparecido Piacente - ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA OUVIA MARIA
OTAVIANO GUIMARÃES PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI -
ADIADO com a aprovação do REQUERIMENTO N° 458/2017, de autoria do
Vereador Eduardo Fonseca de Luca. 9 - PLO 209/2017 - Projeto de Lei Ordinária
- Autores: Odair José Aparecido Piacente, Andrey Fernando Servelatti, Claudio
Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, José Luis Buchalla - ADOÇÃO
DO NOME DO SENHOR WAGNER ANTÓNIO MILANI PARA DENOMINAR VIA
PÚBLICA EM BIRIGUI — APROVADO. 10 - PLO 219/2017 - Projeto de Lei
Ordinária - Autor: César Pantarotto Júnior - ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA
CARMEM RUIZ COELHO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI —
APROVADO. Na sequencia a sessão foi suspensa por dez minutos e, em
seguida procedeu-se à quarta verificação de presença com o que se constatou
estar em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da primeira
verificação desta sessão. 11 - PDL 5/2017 - Projeto de Decreto Legislativo -
Autores: José Roberto Merino Garcia, Andrey Fernando Servelatti, Benedito Dafé
Gonçalves Filho (Dafé), Carla Cristina Bianchi, César Pantarotto Júnior, Claudio
Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, Fabiano Amadeu de Carvalho,
Felipe Barone Brito, José Fermino Grosso, José Luis Buchalla, Leandro Moreira,
Luiz Roberto Ferrari, Odair José Aparecido Piacente, Reginaldo Fernando
Pereira, Rogério Guilhen e Valdemir Frederico - CONCEDE TITULO DE

r.

eâmara cMunicipal cle carigiii
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 161

CIDADÃO BENEMÉRITO AO EMPRESÁRIO SENHOR PAULO SKAF —
APROVADO. 12 - DJC 2015 - Discussão e Julgamento das Contas do Exercício
- DISCUSSÃO E JULGAMENTO DAS CONTAS MUNICIPAIS - EXERCÍCIO DE
2015 - PROCESSO TC 2117/026/2015 — APROVADO. Na sequencia a sessão
foi suspensa e, em seguida procedeu-se à quinta verificação de presença com o
que se constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes
da primeira verificação desta sessão. 13 - PDL 11/2017 - Projeto de Decreto
Legislativo - Autor: Mesa Diretora - DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DAS
CONTAS DO EXECUTIVO MUNICIPAL RELATIVA AO EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2015 — APROVADO. 14 - PLO 172/2017 - Projeto de Lei
Ordinária - Autor: Executivo - ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI-SP PARA O EXERCÍCIO DE 2018 - APROVADO EM
1° TURNO. 15 - PLO 182/2017 - Projeto de Lei Ordinária - Autor: Executivo -
AUTORIZA DESMEMBRAMENTO, PERMUTA E ENGLOBAMENTO DE ÁREAS,
PARA FINS DE ALARGAMENTO DE UM TRECHO DA RUA JOSÉ ROMERA,
NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E DA PROVIDÊNCIAS CORRELATAS —
APROVADO. 16 - PLO 208/2017 - Projeto de Lei Ordinária - Autores: Eduardo
Fonseca de Luca, Andrey Fernando Servelatti, Claudio Barbosa de Souza, José
Luis Buchalla e Odair José Aparecido Piacente - INSTITUI O DIA DO
CIRURGIÃO DENTISTA, CRIA O DIPLOMA DENTISTA DESTAQUE DO ANO
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS —
APROVADO. 17 - PLO 220/2017 - Projeto de Lei Ordinária - Autor: Executivo -
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A REALIZAR TRANSPOSIÇÃO E
TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.300/2016 - LEI
ORÇAMENTÁRIA DE 2017, NA LEI N° 6232/2016 - LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS DE 2017 E NA LEI N° 5733/2013 - PLANO PLURIANUAL-
PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES, PARA REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES
NO ÂMBITO DOS PROGRAMAS DO PODER EXECUTIVO E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS — APROVADO. 18 - PLC 14/2017 - Projeto de Lei Complementar
- Autores: Benedito Dafé Gonçalves Filho (Dafé), José Fermino Grosso e Luiz
Roberto Ferrari - REVOGA EM SEU INTEIRO TEOR A LEI COMPLEMENTAR
N° 14, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005, QUE "INSTITUI A TAXA DE
PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS E EMERGÊNCIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS - ADIADO com a aprovação do REQUERIMENTO N°
461/2017, de autoria do Vereador Claudio Barbosa de Souza. Em seguida,
esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia, passou-se à parte das
Explicações Pessoais: Não haverá expediente, de acordo com artigo 307 do
Regimento Interno. Logo após, agradecendo a presença de todos, declarou
encerrada a presente sessão, sendo a trigésima em regime ordinário da primeira
sessão legislativa da 17a  Legislatura, às vinte e duas horas e trinta e dois
minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores Vereadores
registrados em midia magnética que integra o arquivo da Câmara Municipal. De
tudo o mais, para constar, lavrou-se a presente ata, sob minha orientação e
fiscalização, que a subscrevo  (Vereador Felipe
Barone Brito, 1° Secretário), devendo ser assinada pela Mesa após aprovada
pelo Plenário.

• -/---

eâmara cfKunicipal d e c"  arigüC
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 162

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

1° SECRETARIO